Дело № 1-38/2019

УИД 33RS0003-01-2018-003088-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2019 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретарях судебного заседания Муравьевой Е.Д., Емельяновой Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей Беловой И.Е., Дмитриева И.В., Платонова О.Л.,

подсудимого ФИО1 у. и

защитника подсудимого – адвоката Андреева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Туйчиева Нурмухаммада Дилшодбек угли, года рождения, уроженца , гражданина , имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: ......, содержащегося под стражей с 26 мая 2018 года, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 у. совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

В мае 2018 года ФИО1 у., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в приложении «Telegram», с целью извлечения материальной выгоды, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (далее - соучастник), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Владимира. Действуя по предварительному сговору, соучастник должен был координировать деятельность ФИО1 у, обеспечивая его постоянным поступлением наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, а также оплачивать его незаконную деятельность, а ФИО1 у., в свою очередь, за определенное денежное вознаграждение должен был размещать данные наркотические средства в тайниках на территории г.Владимира, о чем впоследствии посредством сети «Интернет» сообщать соучастнику.

19.05.2018 около 14 часов 35 минут ФИО1 у., действуя в рамках общей преступной договоренности с соучастником, используя как средство совершения преступления мобильный телефон «Honor 7А Pro», посредством переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram», принял от соучастника информацию о месте хранения оптовой партии наркотических средств, после чего, 19.05.2018 около 16 часов 40 минут возле д.65-а по ул. Б. Нижегородской г.Владимир получил путем тайника не менее 1 пакета специально приготовленного для дальнейшего сбыта с веществом, общей массой не менее 0,25 грамма, являющимся наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрона, который незаконно хранил в кармане своей одежды, передвигаясь пешком и на общественном транспорте по территории г.Владимира в поисках мест, удобных для организации тайников. После этого, 20.05.2018 в утреннее время суток ФИО1 у., действуя умышленно, по предварительному сговору с соучастником, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, согласно распределенной ему роли, под камнем у трубы с левой стороны 3-го подъезда дома №76-а по ул.1-ой Пионерской г.Владимира сделал тайник в виде одного свертка с указанным наркотическим средством общей массой не менее 0,25 грамма, после чего, используя мобильный телефон «Honor 7А Pro», посредством сети «Интернет» в переписке в приложении «Telegram», сообщил соучастнику адрес сделанного тайника.

Затем, в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часов 05 минут 21.05.2018 указанное наркотическое средство общей массой 0,25 грамма, ранее заложенное для сбыта ФИО1 у. по вышеуказанному адресу, было незаконно приобретено К. для личного потребления.

Таким образом, ФИО1 у и соучастник, действовавшие по предварительному сговору между собой, совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,25 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включаемых в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,25 грамма признается значительным размером наркотических средств.

24.05.2018 в дневное время ФИО1 у, действуя в рамках преступной договоренности с соучастником, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, используя как средство совершения преступления мобильный телефон «Honor 7A Pro», посредством переписки в сети «Интернет» через приложение «Telegram» вновь принял от соучастника информацию о месте хранения новой оптовой партии наркотических средств, после чего, около 18 часов 00 минут за электрическим счетчиком на 5 этаже 2-го подъезда д.7 по ул.Василисина г.Владимира, с целью дальнейшего сбыта получил путем тайника специально приготовленные не менее 19 пакетов с веществом общей массой не менее 7,98 грамма, являющимся наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрона. Полученные 19 пакетов ФИО1 у. незаконно хранил в карманах своей одежды, передвигаясь пешком и на общественном транспорте по территории г.Владимира. После этого, 25.05.2018 в утреннее время суток ФИО1 у., действуя умышленно, группой лиц предварительному сговору, в рамках единого преступного умысла с соучастником, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно распределенной ему роли, сделал на территории Фрунзенского района г.Владимира 19 тайников, каждый по одному свертку из фольги с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 7,98 грамма, а именно:

у д.201-Б по ул.Добросельской г.Владимира массой не менее 0,36 г.;

у д.209 по ул.Добросельской г.Владимира массой не менее 0,4 г.;

у д.37-А по ул.Комиссарова г.Владимира массой не менее 0,44 г.;

у д.5 по Суздальскому проспекту г.Владимира массой не менее 0,47 г.;

у д.3 по ул.Гаршина г.Владимира массой не менее 0,33 г.;

у д.9 по ул.Гаршина г.Владимира массой не менее 0,42 г.;

у д.8 по ул.Тургенева г.Владимира массой не менее 0,39 г.;

у д.71/1 по Загородному проезду г.Владимира массой не менее 0,36 г.;

у д.9 по ул.Жуковского г.Владимира массой не менее 0,48 г.;

у д.11 по ул.Жуковского г.Владимира массой не менее 0,42 г.;

у д.13 по ул.Жуковского г.Владимира массой не менее 0,46 г.;

у д.3 по ул.ФИО4 г.Владимира массой не менее 0,44 г.;

у д.4 по ул.ФИО4 г.Владимира массой не менее 0,46 г.;

у д.10 по ул.1-й проезд г.Владимира массой не менее 0,44 г.;

у д.13 по ул.1-й проезд г.Владимира массой не менее 0,48 г.;

у д.14 по ул.1-й проезд г.Владимира массой не менее 0,45 г.;

у д.15 по ул.1-й проезд г.Владимира массой не менее 0,44 г.;

у д.5/2 по ул.6-й проезд г.Владимира массой не менее 0,39 г.;

у д.6 по Рпенскому проезду г.Владимира массой не менее 0,35 г.

Около 12 часов 15 минут 25.05.2018 ФИО1 у. у д.6 по Рпенскому проезду г.Владимира был задержан сотрудниками полиции. После этого сделанные ФИО1 у. тайники с наркотическим средством были изъяты сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО1 у. и соучастник не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включаемых в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7,98 грамма, является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 у. свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме. Помимо признания подсудимым своей вины, совершение им вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Эпизод незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере

Как следует из показаний подсудимого ФИО1 у., данных в суде, в мае 2018 года в сети «Интернет» через приложение «Телеграм» он устроился на работу по доставке, как ему объяснили, курительных смесей. После того, как он получил через тайник первую партию данных смесей, он понял, что они являются наркотиками. Однако отказываться от данной работы он не стал, так как ему были нужны деньги. Наркотики он раскладывал по тайникам на различных улицах г.Владимира, в том числе, на ул.Комиссарова, ул.Добросельской, 1-м Проезде. За день он мог сделать до 30-35 тайников с наркотиками. За данную работу ему перечисляли деньги на банковскую карту и киви-кошелек. В ходе указанной деятельности он использовал сотовые телефоны «Самсунг» и «Хонор». В приложении «Телеграм» он был зарегистрирован под именем « ».

Согласно показаниям ФИО1 у., данным на стадии предварительного следствия, одно из мест, где он организовал тайник, находилось у 3-го подъезда д.76-А по ул.1-ой Пионерской г.Владимира, слева у трубы под коричневым камнем (т.2, л.д.176-178).

В соответствии с протоколом явки с повинной ФИО1 у., он добровольно сообщил о своей причастности к организации 20 мая 2018 года тайника с наркотическим средством под камнем у трубы слева от 3-го подъезда дома № 76-А по ул.1-ой Пионерской г.Владимира (т.1, л.д.92).

Как следует из протокола проверки показаний на месте, в ходе данного следственного действия ФИО1 у. указал на участок местности, расположенный у забора в 10 метрах от дома № 65-А по ул.Б. Нижегородской г.Владимира, пояснив, что здесь 19 мая 2018 года он получил оптовую «закладку» с наркотическими средствами, после чего указал на участок местности, расположенный слева от входа в 3-й подъезд дома № 76-А по ул.1-ая Пионерская г.Владимира, где 20 мая 2018 года он под коричневым камнем у трубы сделал тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта (т.1, л.д.99-101).

Согласно показаниям свидетеля Ж., данным на стадии предварительного следствия, он состоит в должности начальника ОНК УМВД России по г.Владимиру. 25.05.2018 по подозрению в сбыте на территории г.Владимира наркотических средств путем «закладок» был задержан ФИО1 у. При личном досмотре у ФИО1 у. был изъят мобильный телефон «Honor 7 Pro», а также банковская карта ПАО «Сбербанк». В ходе проведения проверки было установлено, что 21.05.2018 гражданин К. приобрел через тайник наркотическое средство «соль» и с данным наркотическим средством был задержан сотрудниками полиции. Данную закладку К. подобрал под коричневым камнем у трубы у 3-го подъезда дома № 76-А по ул.1-ая Пионерская г.Владимира. Адрес данной закладки был записан на телефоне, изъятом у ФИО1 у. 20.05.2018 в 07.40 сообщение с указанным адресом с телефона ФИО1 у. было направлено оператору. В ходе разговора с ФИО1 у. тот признался, что это именно он сделал указанную закладку для дальнейшего сбыта, действуя совместно с оператором, который платил за это деньги. ФИО1 у. добровольно написал явку с повинной и показал на месте, где сделал закладку. Оно полностью совпало с тем местом, которое указал К. в ходе проведения своей проверки показаний на месте (т.1 л.д.108-112).

Свидетель К. показал суду, что в мае 2018 года он через сеть «Интернет» приобрел наркотическое средство «соль», с которым впоследствии был задержан сотрудниками полиции. Адрес тайника он не помнит.

В соответствии с показаниями свидетеля К., данными на стадии предварительного следствия, 20 мая 2018 года, около 22 часов, он решил приобрести для личного потребления наркотическое средство «соль» массой около 0,5 грамма. Для этого, через приложение «Telegram» он заказал данное наркотическое средство, оплатив его через терминал оплаты. После этого получил сообщение с адресом и фотографией тайника с наркотическим средством, находившегося перед 3-м подъездом с левой стороны у трубы под коричневым камнем у дома № 76-А по ул.1-ая Пионерская г.Владимира. Он сразу же направился по указанному адресу и около 00 часов 30 минут 21 мая 2018 года в указанном месте он обнаружил «закладку». Она представляла собой сверток, перемотанный изолентой синего цвета, в которой находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком в виде порошка белого цвета. Отрезок изоленты он выбросил, а пакет с наркотическим средством забрал себе и отправился домой. 21 мая 2018 года, около 01 часа, вблизи дома № 24 по ул.Юрьевской г.Владимира, он был остановлен сотрудниками полиции. Пакет с наркотическим средством был изъят (т.1 л.д.73-76).

Свидетель К. подтвердил достоверность оглашенных показаний.

Как следует из протокола проверки показаний К. на месте, в ходе данного следственного действия он указал на участок местности, расположенный у 3-го подъезда дома № 76-А по ул.1-ая Пионерская г.Владимира, где 21.05.2018 около 00 часов 30 минут под коричневым камнем у трубы он нашел закладку с наркотическим средством, приобретенным им через сеть «Интернет» для личного потребления (т.1 л.д.80-84).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного 21.05.2018 с участием К., на участке местности, расположенном в 80-ти метрах от дома № 24 по ул.Юрьевской г.Владимира, был изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.50-52).

В соответствии со справкой об исследовании и заключением экспертизы, представленное на исследование и экспертизу вещество, изъятое на участке местности в 80-ти метрах от д.24 по ул.Юрьевская г.Владимира, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала исследования составила 0,25 грамма (т.1, л.д.54-56, 60-64).

Как следует из показаний свидетелей Б. и Г., данных на стадии предварительного следствия, они работают полицейскими в отделе вневедомственной охраны по г.Владимиру. 25 мая 2018 года около 12 часов 15 минут ими у дома № 6 по Рпенскому проезду г.Владимира был замечен молодой человек, который что-то положил и сфотографировал у забора указанного дома. Они задержали данного человека. Задержанным оказался гражданин Узбекистана ФИО1 у. В ходе разговора последний признался, что делал закладки с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта (т.2, л.д.7-8, 9-10).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 у. от 25.05.2018, у него были изъяты мобильный телефон «Honor 7A Pro», мобильный телефон «Samsung GT-I9300», а также банковская карта ПАО «Сбербанк» (т.1,л.д.106).

В соответствии с заключением эксперта, в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung» имеются сведения о переписке в сети «Интернет» посредством приложения «Telegram» за период времени c 08.05.2018 по 25.05.2018. На карте памяти мобильного телефона «Honor» имеются графические файлы. Переписка и графические файлы скопированы на CD-R диск (т.1, л.д.121-124).

Как следует из протокола осмотра предметов (мобильного телефона «Honor 7А Pro», мобильного телефон «Samsung GT-I9300» и CD-R диска), в ходе данного следственного действия осмотрена переписка ФИО1 у. под именем «М.», содержащаяся в приложении «Telegram». В данном приложении имеется переписка с контактами «y», «m», «j». При открытии чата с контактом «j» имеется переписка с 8 по 11 мая 2018 года, из которой следует, что ФИО1 у. устраивался на работу по закладке наркотических средств на территории г.Владимира. Затем контакт «j» перенаправляет ФИО1 у. к контакту «m».

При открытии чата с контактом «m» имеется переписка с 11 по 23 мая 2018 года, из которой следует, что ФИО1 у. рассказывают о работе по раскладке наркотических средств, ему объясняют правила поведения, обучают, как правильно организовывать тайники и делать их описание, как получать за распространение наркотиков денежные средства. Затем контакт «m» перенаправляет ФИО1 у. к контакту «y».

При открытии чата с контактом «y» имеется переписка с 15 по 25 мая 2018 года, в которой идет речь об устройстве на работу по сбыту наркотических средств, а также имеются адреса тайников и гиперссылки на фотографии данных тайников. В частности, 19.05.2018 на телефон ФИО1 у. пришло сообщение с адресом оптовой закладки, находившейся у забора в 10 метрах от дома № 65-А по ул.Б.Нижегородской г.Владимира. Также 20.05.2018 в 07.40 с телефона ФИО1 у. контакту «y» направлено сообщение с описанием места тайника, а именно, под коричневым камнем у трубы слева у 3-го подъезда дома № 76-А по ул. 1-ая Пионерская г.Владимира (т.1, л.д.126-226)

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов (мобильного телефона «Honor 7А Pro» и мобильного телефона «Samsung GT-I9300»), проведенного с участием обвиняемого ФИО1 у. в ходе данного следственного действия осмотрена переписка ФИО1 у. с контактом «y», содержащаяся в приложении «Telegram». ФИО1 у. пояснил, что данные телефоны принадлежат ему. Он действительно получил вышеуказанную оптовую закладку с целью сбыта и 20.05.2018 организовал тайник под коричневым камнем у трубы слева от 3-го подъезда дома № 76-А по ул. 1-ая Пионерская г.Владимира. Адрес тайника он отправил контакту «y» (т.1, л.д.227-229).

В соответствии с протоколами осмотра предметов (ответа из АО «КИВИ Банк» и выписки по движению денежных средств по счету ФИО1 у. в ПАО «Сбербанк»), в период с 16 по 25 мая 2018 года на номер OIWI-кошелька были переведены денежные средства в размере 7947,01 рублей, которые затем были переведены на банковскую карту ФИО1 у. Всего на карту последнего поступили деньги в размере 15 472,86 рублей. Участвовавший в осмотре выписки ФИО1 у. пояснил, что данные деньги он получил за распространение наркотиков, организуя тайники с ними (т.1, л.д.235-236, 242-243).

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 у. по данному эпизоду, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, в соответствии с которыми ФИО1 у., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 у. в целях незаконного сбыта должен был получать от соучастника сведения о месте нахождения приготовленных для совместного сбыта оптовых партий наркотических средств, забирать указанные наркотические средства, после чего устраивать тайники с наркотическими средствами, о чем затем посредством сети «Интернет» сообщать соучастнику.

Действуя в рамках договоренности с соучастником, ФИО1 у., приняв от него информацию о месте хранения оптовой партии наркотических средств, получил их через тайник, после чего, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, спрятал наркотические средства в значительном размере в тайник на территории г.Владимира, о чем сообщил соучастнику посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Впоследствии данное наркотическое средство было незаконно приобретено ФИО2 для личного потребления.

При таких данных действия ФИО1 у. следует квалифицировать по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"» подтверждается тем, что в процессе совершения преступления ФИО1 у. и участником преступной группы использовалась сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что сговор совершить незаконный сбыт наркотических средств между неустановленным лицом и ФИО1 у. был достигнут до начала их действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» подтверждается выводами проведенной по делу экспертизы материалов, веществ и изделий.

Эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере

Как следует из показаний подсудимого ФИО1 у., данных в суде, в мае 2018 года в сети «Интернет» через приложение «Телеграм» он устроился на работу по доставке, как ему объяснили, курительных смесей. После того, как он получил через тайник первую партию данных смесей, он понял, что они являются наркотиками. Однако отказываться от данной работы он не стал, так как ему были нужны деньги. Наркотики он раскладывал по тайникам на различных улицах г.Владимира, в том числе, на ул.Комиссарова, ул.Добросельской, 1-м Проезде. За день он мог сделать до 30-35 тайников с наркотиками. За данную работу ему перечисляли деньги на банковскую карту и киви-кошелек. В ходе указанной деятельности он использовал сотовые телефоны «Самсунг» и «Хонор». В приложении «Телеграм» он был зарегистрирован под именем «М.».

Согласно показаниям ФИО1 у., данным на стадии предварительного следствия, он сделал тайники у домов № 201-Б и № 209 по ул.Добросельской г.Владимира, у дома № 37-А по ул.Комиссарова г.Владимира, у дома № 5 по Суздальскому проспекту г.Владимира, у домов № 3 и № 9 по ул.Гаршина г.Владимира, у дома № 8 по ул.Тургенева г.Владимира, у дома № 71/1 по ул.Загородный проезд г.Владимира, у домов № 9, № 11 и № 13 по ул.Жуковского г.Владимира, у домов № 3 и № 4 по ул.ФИО4 г.Владимира, у домов № 10, № 13, № 14 и № 15 по ул.1-й Проезд г.Владимира, у дома № 5/2 по ул.6-й Проезд г.Владимира и возле дома № 6 по Рпенскому проезду г.Владимира (т.2, л.д.176-178).

В соответствии с протоколом явки с повинной ФИО1 у., он добровольно сообщил о своей причастности к организации 25.05.2018 тайников с наркотическими средствами на территории Фрунзенского района г.Владимира (т.2, л.д.64).

Как следует из протокола проверки показаний на месте, в ходе данного следственного действия ФИО1 у. указал на электрический щиток, находящийся на 5-м этаже в подъезде № 2 дома № 7 по ул.Василисина г.Владимира, где 24.05.2018 около 18 часов он получил оптовую «закладку» с наркотическими средствами для организации тайников на территории г.Владимира (т.2, л.д.128-130).

Согласно показаниям свидетелей Ж., Д. и Ф., данным на стадии предварительного следствия, они работают в ОНК УМВД России по г.Владимиру. 25.05.2018 около 12 часов 30 минут от дежурного им поступило сообщение о том, что возле д.4 по Рпенскому проезду г.Владимира сотрудниками вневедомственной охраны задержан гражданин Узбекистана, который занимался распространением наркотических средств путем «закладок». Они прибыли по указанному адресу, где находились сотрудники вневедомственной охраны и гражданин ФИО1 у. Работники вневедомственной охраны пояснили, что видели, как ФИО1 у. прикрепил и сфотографировал что-то к забору у д.6 по Рпенскому проезду. В ходе беседы ФИО1 у. сознался, что возле данного дома, а также на ближайших улицах он делал тайники с наркотическими средствами, адреса и описания которых сохранял в своем мобильном телефоне «Honor». Поскольку у ФИО1 у. при себе могли находиться наркотические средства, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят рулон фольги, банковская карта ПАО «Сбербанк» и два мобильных телефона «Honor» и «Samsung». При осмотре мобильного телефона «Honor» было установлено, что в приложении «Telegram» содержатся адреса и описания мест, где организованы тайники с наркотическими средствами. Со слов ФИО1 у., данные описания были сделаны им лично. В ходе осмотров участков местности, адреса которых содержались в телефоне ФИО1 у., ими в присутствии понятых были изъяты 19 свертков, в которых находились полимерные пакетики с веществами, в том числе, был изъят сверток, который ФИО1 у. спрятал возле забора д.6 по Рпенскому проезду г.Владимира (т.1, л.д.108-112, 113-115, 116-117).

Как следует из показаний свидетелей Б. и Г., данных на стадии предварительного следствия, они работают полицейскими в отделе вневедомственной охраны по г.Владимиру. 25 мая 2018 года около 12 часов 15 минут ими у дома № 6 по Рпенскому проезду г.Владимира был замечен молодой человек, который что-то положил и сфотографировал у забора указанного дома. Они задержали данного человека. Задержанным оказался гражданин Узбекистана ФИО1 у. В ходе разговора последний признался, что делал закладки с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта (т.2, л.д.7-8, 9-10).

Свидетели Н. и Г. показали суду, что они участвовали в следственных действиях, которые заключались в поиске тайников с наркотиками на территории улиц Добросельской, ФИО3, ФИО4, Суздальского проспекта г.Владимира. Всего было обнаружено около 20 тайников, в которых находились свертки из фольги или пакетов.

Согласно показаниям свидетелей Н. и Г., данным на стадии предварительного следствия, 25.05.2018 в течение дня с их участием производились осмотры мест происшествий в ходе которых были обнаружены 19 закладок по 1 свертку обмотанному фольгой серебристого цвета, а именно: у домов № 201-Б и № 209 по ул.Добросельской г.Владимира, у дома № 37-А по ул.Комиссарова г.Владимира, у дома № 5 по Суздальскому проспекту г.Владимира, у домов № 3 и № 9 по ул.Гаршина г.Владимира, у дома № 8 по ул.Тургенева г.Владимира, у дома № 71/1 по ул.Загородный проезд г.Владимира, у домов № 9, № 11 и № 13 по ул.Жуковского г.Владимира, у домов № 3 и № 4 по ул.ФИО4 г.Владимира, у домов № 10, № 13, № 14 и № 15 по ул.1-й Проезд г.Владимира, у дома № 5/2 по ул.6-й Проезд г.Владимира и у дома № 6 по Рпенскому проезду г.Владимира (т.2, л.д.105-107, 109-111).

Свидетели Н. и Г. подтвердили достоверность оглашенных показаний.

В соответствии с протоколами осмотров мест происшествий от 25.05.2018, из тайников, организованных у дома 6 по Рпенскому проезду, у домов № 10, № 13, № 14 и № 15 по ул.1-й Проезд, у домов № 9, № 11 и №13 по ул.Жуковского, у домов № 201-Б и № 209 по ул.Добросельской, у домов № 3 и № 9 по ул.Гаршина, у дома № 71/1 по Загородному проезду, у дома № 37-А по ул.Комиссарова, у дома № 5/2 по ул.6-ой Проезд, у дома № 8 по ул.Тургенева, у домов № 3 и № 4 по ул.ФИО4 и у дома № 5 по Суздальскому проспекту г.Владимира были обнаружены и изъяты, в общей сложности, 19 свертков с веществами (т.2, л.д.17-24, 25-31, 32-36, 37-41, 38-44, 45-48, 52-57, 49-51).

Как следует из справок об исследовании и заключения экспертизы, представленные на исследование и экспертизу вещества, изъятые 25.05.2018 в ходе осмотров мест происшествий из тайников, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства на момент начала исследований и экспертизы составила 7,98 грамма (т.2, л.д.70-71, 73-74, 76-77, 80-91).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 у. от 25.05.2018, у него были изъяты мобильный телефон «Honor 7A Pro», мобильный телефон «Samsung GT-I9300», банковская карта ПАО «Сбербанк», а также рулон фольги (т.1, л.д.106).

В соответствии с заключением эксперта, в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Samsung» имеются сведения о переписке в сети «Интернет» посредством приложения «Telegram» за период времени c 08.05.2018 по 25.05.2018. На карте памяти мобильного телефона «Honor» имеются графические файлы. Переписка и графические файлы скопированы на CD-R диск (т.1, л.д.121-124).

Как следует из протокола осмотра предметов (мобильного телефона «Honor 7А Pro», мобильного телефон «Samsung GT-I9300» и CD-R диска), в ходе данного следственного действия осмотрена переписка ФИО1 у. под именем «Малышев Тигр», содержащаяся в приложении «Telegram». 

При открытии чата с контактом «yinyang» установлено, что 24.05.2018 на телефон ФИО1 у. пришло сообщение с адресом оптовой закладки, находившейся в электрическом щитке на 5 этаже подъезда № 2 дома № 7 по ул.Василисина г.Владимира. Также в папке «Избранное» имеются описания мест закладок, датированные 25.05.2018. Данные описания соответствуют расположению тайников, обнаруженных 25.05.2018 в ходе осмотров мест происшествий (т.1, л.д.126-226).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов (мобильного телефона «Honor 7А Pro» и мобильного телефона «Samsung GT-I9300»), проведенного с участием обвиняемого ФИО1 у. в ходе данного следственного действия осмотрена переписка ФИО1 у. с контактом «y», содержащаяся в приложении «Telegram». ФИО1 у. пояснил, что данные телефоны принадлежат ему. Он действительно получил вышеуказанную оптовую закладку с целью сбыта и 25.05.2018 разложил 25 закладок с наркотическим средствами на территории Фрунзенского района г.Владимира, сделав описание и фотографии, но не успел отправить оператору, так как был задержан сотрудника полиции (т.1, л.д.227-229).

В соответствии с протоколами осмотра предметов (ответа из АО «КИВИ Банк» и выписки по движению денежных средств по счету ФИО1 у. в ПАО «Сбербанк»), в период с 16 по 25 мая 2018 года на номер OIWI-кошелька были переведены денежные средства в размере 7947,01 рублей, которые затем были переведены на банковскую карту ФИО1 у. Всего на карту последнего поступили деньги в размере 15 472,86 рублей. Участвовавший в осмотре выписки ФИО1 у. пояснил, что данные деньги он получил за распространение наркотиков, организуя тайники с ними (т.1, л.д.235-236, 242-243).

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 у. по данному эпизоду, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, в соответствии с которыми ФИО1 у., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 у. в целях незаконного сбыта должен был получать от соучастника сведения о месте нахождения приготовленных для совместного сбыта оптовых партий наркотических средств, забирать указанные наркотические средства, после чего устраивать тайники с наркотическими средствами, о чем затем посредством сети «Интернет» сообщать соучастнику.

Действуя в рамках договоренности с соучастником, ФИО1 у., приняв от него информацию о месте хранения оптовой партии наркотических средств, получил их через тайник, после чего, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, спрятал наркотические средства в крупном размере в тайниках на территории г.Владимира. Однако неустановленное лицо и ФИО1 у. по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с задержанием ФИО1 у. сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

При таких данных действия ФИО1 у. следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"» подтверждается тем, что в процессе совершения преступления ФИО1 у. и участником преступной группы использовалась сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что сговор совершить незаконный сбыт наркотических средств между неустановленным лицом и ФИО1 у. был достигнут до начала их действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается выводами проведенной по делу экспертизы материалов, веществ и изделий.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 у. по всем преступлениям, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 у. не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно.

В тоже время, суд учитывает, что он совершил два особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, за которые в качестве основного вида наказания предусмотрено только лишение свободы. 

Учитывая это, суд принимает решение назначить ФИО1 у. за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, а равно, для применения положений ст.73 УК РФ и признания назначенного наказания условным.

При определении срока наказания, подлежащего назначению ФИО1 у., суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ (по второму преступлению), согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 у., на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии со ст.255 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 у. меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильный телефон «Honor 7А Pro» и мобильный телефон «Samsung GT-I9300» подлежат конфискации как орудия преступления.

В силу п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, рулон фольги необходимо уничтожить, как предмет, не представляющий ценности и не истребованный стороной.

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, 2 диска CD-R, банковскую карту ПАО «Сбербанк» и выписку о движении денежных средств по данной банковской карте необходимо хранить при уголовном деле.

Наркотические средства - смеси, содержащие ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) общей остаточной массой 7,76 грамма, а также наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) остаточной массой 0,23 грамма необходимо хранить, соответственно, в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Владимиру и в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г.Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Туйчиева Нурмухаммада Дилшодбек угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 у. наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 9 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 у., оставить без изменения.

Начало исчисления срока отбывания ФИО1 у. наказания считать с 29 апреля 2019 года.

Зачесть ФИО1 у. время содержания под стражей, а именно, период с 26 мая 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «Honor 7А Pro» и мобильный телефон «Samsung GT-I9300» - конфисковать;

рулон фольги - уничтожить;

2 диска CD-R, банковскую карту ПАО «Сбербанк» и выписку о движении денежных средств - хранить при уголовном деле;

наркотические средства - смеси, содержащие ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) общей остаточной массой 7,76 грамма - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Владимиру;

наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) остаточной массой 0,23 грамма - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г.Владимиру.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.А. Барышев